ffi$r
PAÊ Í: EiI'U EA

ARAçOIABA OA SERRA

exnostçÃo DE Mouvos N" 25612024

15 DE ABRIL DF,2024.

Excelentíssimo Senhor

Osvaldo Elias da Silvs Júnior
Presidente da Câmara Municipol de Araçoiaba da Seno/SP.
Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar pam apreciação dessa Casa de Leis, o

incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSTÇÃO »n MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessiíria e competente aprovação

desse Egrégio Poder Legislativo, pârâ que o Executivo Municipal possa abrir na Secretaria de

Obras, crédito adicional especial, no valor de R$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais), com

recursos de superávit financeiro apurado em 3111212023, decorrente de convênios com o Governo do

Estado de São Paulo, através da Secretaria da Habitação para construção das praças Maria Paula

Esposito e Jardim Nogueira

Para tanto segue cópia dos seguintes documentos:

a) Cópia do Oficio n' 5612024/Setor de Convênios, solicitando e justificando

a aberturas do crédito adicional;

b) Cópia de Extratos bancários, demonstrando superávit financeiro, e

c) Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro.

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem

adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o

=
\

E
Q

a
C

ffi!
:D

Plano Pluri
da LRF.

anual e com a Lei de Diretrizes

Pelo exposto,
aprovação do presente Projeto de Lei e

tr'*"
do 134, Inciso I do Regimento

nos termos do artigo 16, inciso II

Excelência e a de seus dignos pares

Sessão Extraordinária nos termos
para apreciação e votação

da Serra, 1510412024

Júnior

r Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 - Passo

7006 - e-mail: secafl@aracoiaba.so.oov.br

Gabinete do

José Carlos

Divisão de Contabilldade da Prefeitura Municipal de Araçoia ba da Serra -.

ue, seJa

de

desta

Araçoiaba da Serra/SP - CEP 18.190-000 - Tel. (0»<15)

PREFEITURA M. DE ARAçOIABA DA SERRA
AV.LUAN E MILANDA OLIVEIRA, 600
46634069/000l-78 Exercício: 2024

Proieto de Lei Nt Ô R )
Abre no orÇamento vigente crédito adicionalespeciale da outras providências

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA, Eaço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na lmportância de
R$47.000,00 dist.ribuidos as seguintes dotaÇÕes:

Suplementação ( + )
02 76 02 Departamento de lnfraestrutura

47.000,00

755

756

1 5.451.0009.2159.0000
3.3.90.93.00

02
t00 t29

15.45 1.0009.2159.0000
3.3.90.93.00

02
100 106

Parques e fardins
IN DENIZAÇOES E RESTITUIÇOES

TRANSFERÊNClAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS.VINCULADOS
SH- Constr.Pça.C.H. M.P.Esposito

Parques e fardins
INDENIZAçÔES E RESTITUIçÔES

TRANSFERÊNClAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
SH-Praça CH. José A. Nogueira

31.000,00
F.R.: 0 02

16.000,00
F.R.: 0 02

81

81

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Superávit Financeiro: 47.000,00
Fontes de Recurso

02 81 47.000,00

Artigo 3o.- Esta l-ei entra em vi ta de sua publicaÇão

ARAÇOTABA de 2024

fosé Carlos
Prefe

f unior
pal

t 1944 t

-

PRÊFEITURA
ARI\çO|ABA DA SERRA

Oficio rf o66t2O24iSETOR DE CONVÊNIOS

À
Contabüdade

Assunto: Solicitação de projeto para abertura de Crédito para devolução de

rendimentos.

Prezados,

Considerando a prestação de contas final, referente aos convênios que

originaram as praças do Maria Paula Esposito e Jardim Nogueira, com recursos do

aplicados em sistema

regras estipúadaq no

e

s

e

á
1

Ate

consideração.

Emanuel asciúento ::

Divisão

Setor de Convênios
l5 328I-7031 | www.aracoiaba.sp.gov,br I convenios@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira,6oo, Jardim Salete, Araçoiaba da §erra/§P ICEP I8.19O-OOO

Araçoiaba da Serra, 15 de abril de2024.

PEM da Secretaria estadual de Habitação.

Considerando ainda que, os rendimentos

bancário devem ser devolvidos ao governo estadual

termo de convênio.

Aproveito o ensejo páia rerrovar

Banco

Conta

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/0001_78 ExeÍcício: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 29 t12t2023 ate 2911212023 Página 1

001 Banco do Brasil S.A.

23-656-X - PRAçA M.P.ESPOS| BANCOS CONTA MOVTMENTO - DEMATS CONTAS (F)

Nlanc Dtlan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior

101083

101033

2911212023 0C 87A09

2911212023 0P 10127

R€c.Rem.PraÇá M.P. EsDosito

EANCO DO BRASIL S/A

0,00

12,00

1.640,57

0,00

160 255,61

160 243,61

Total . 12,00 1.640.57

Saldo Atual 't 60.243,6't

Total Geral . . 12,O0 1.640,57

FiorilliS/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.29.7901 - í9838)
1 5tO4l2O24 12:07 Usuáno NILSON ROJA BUOSE

't58.615,04

7

Banco:

Conta:

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/0001-78 ExercÍcio: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 2911212023 ate 2gt12t2023 Página 1

001 Banco do Brasil S.A.

23-655-1 - PRAçA NOGUETRA BANCOS CONTA MOVTMENTO - DEMATS CONTAS (F)

Nlanc Dtlan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior 59.384,45

10í082 29t12t2023 0C 87808 Rec.Rem.Praçâ Nogueira 0,00 415,51 59.799,96

Total 0,00 415,51

Saldo Atual 59.799,96

TotalGeral . . 0,00 415,5',1

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.29.7901 - 19838)
1510412024 12:06 Usuário: NILSON ROJA BUOsE

I i'r.;.; i

paEÊ [tÍua^
AR/ÀçOIABA Í)A SERRA

DEMONSTRATTVO DE r M PACTO FTNANCETRO ORÇAM ENTÁRrO

REF.: Abertura de crédito adicional especial

Receita Corrente L uida

Roin a
em Contabilidade

23-2024

Araçoiaba da 15 de abril de 024

199.922.700 206.420.187 751
,l 198.883. 1

DESPESAS

Exposição de Motivos 25612024 47.000,00

tomei por base o valor do credito adicional especial a ser autorizado sobre a Receita Corrente
rdem de 0,025% no entanto, o crédito será aberto com superávit financeiro apurado emda

Para efeito de cálculo do impacto orçamentário e fi
Líquida, verificando impacto Orçamentário e Fi
31t12t2023

d/t/tut /\1lt

ffi'ffiffi

15P121773/O-3

*

f, e '§§ ruuruü Ex nt. PREnÍt§:rgI2.0e3 Em 29$.trÍ20§t[ EÉE!!fi

Btsêri§*a Êonvônio na *,02i* ##ftt 2.026

*f,ál.ffiJBE

Yo oJRCL $tfrÍil§t

NOTA EXPLICATIVA

ln -^